ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ VĨNH YÊN                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /TB-UBND                                Vĩnh Yên, ngày  11  tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO

Tuyên truyền các chính sách pháp luật mới có

 hiệu lực trong tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Nhân dân và cán bộ trong toàn xã.

Thực hiện Công văn số: 4586/HĐPBPL-UBND ngày 05/12/2024 của Hội

đồng phổ biến pháp luật huyện Vĩnh Lộc về việc định hướng nội dung tuyên

truyền  phổ biến GDPL tháng 12 năm 2024.

UBND xã Vĩnh Yên định hướng tuyên truyền nội dung các văn bản Luật,

chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 12 năm 2024 như sau:

1. Sửa quy định hạn mức tối đa về giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để

khuyến mại

Nghị định số 128/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại

có hiệu lực từ ngày 1/12/2024.

Nghị định 128/2024/NĐ-CP sửa đổi một số quy định liên quan đến hạn

mức tối đa về giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại (Điều 6) tại Nghị

định 81/2018/NĐ-CP. Theo đó, hạn mức tối đa về giá trị hàng hóa, dịch vụ

dùng để khuyến mại được quy định như sau:

Giá trị vật chất dùng để khuyến mại cho một đơn vị hàng hóa, dịch vụ

được khuyến mại không được vượt quá 50% giá bán ngay trước thời gian

khuyến mại của đơn vị hàng hóa, dịch vụ được khuyến mại đó, trừ trường hợp

khuyến mại bằng các hình thức quy định tại khoản 8 và khoản 9 Điều 92 Luật

Thương mại 2005, Điều 8, khoản 2 Điều 9, Điều 12, Điều 13, Điều 14 Nghị định

81/2018/NĐ-CP.

Tổng giá trị của hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại trong một chương

trình khuyến mại không được vượt quá 50% tổng giá trị của hàng hóa, dịch vụ

được khuyến mại, trừ trường hợp khuyến mại bằng hình thức quy định tại khoản

8 và khoản 9 Điều 92 Luật Thương mại 2005, Điều 8 và khoản 2 Điều 9 Nghị

định 81/2018/NĐ-CP.

Trong các trường hợp tổ chức chương trình khuyến mại tập trung thì áp

dụng hạn mức tối đa về giá trị của hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại là

100%. Hạn mức tối đa về giá trị của hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại

100% cũng được áp dụng đối với các hoạt động khuyến mại trong khuôn khổ

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211405

2

các chương trình, hoạt động xúc tiến thương mại do Thủ tướng Chính phủ quyết

định.

2. Tăng tuổi nghỉ hưu với sĩ quan quân đội

Sáng ngày 28/11/2024, Quốc hội đã thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam với 458/459 đại biểu tán

thành. Luật có hiệu lực thi hành từ 1/12/2024.

Cụ thể, về tuổi phục vụ tại ngũ cao nhất (tuổi nghỉ hưu) với sĩ quan theo

bậc quân hàm, luật vừa được thông qua quy định tăng từ 1 đến 5 tuổi so với luật

hiện hành.

Theo đó, tuổi nghỉ hưu của cấp úy là 50 tuổi; Thiếu tá 52; Trung tá 54;

Thượng tá 56; Đại tá 58 và cấp tướng 60 tuổi. Khi quân đội có nhu cầu, sĩ quan

có đủ phẩm chất về chính trị, đạo đức, năng lực, sức khỏe và tự nguyện, có thể

được kéo dài tuổi phục vụ tại ngũ không quá 5 năm. Trường hợp đặc biệt có thể

kéo dài hơn theo quy định của Bộ trưởng Quốc phòng.

3. Mức chi thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác

nhận khuyết tật

Ngày 09/10/2024, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư

72/2024/TT-BTC hướng dẫn kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện việc xác

định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật. Trong đó, quy định nội

dung và mức chi thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác

nhận khuyết tật như sau:

- Chi văn phòng phẩm; in ấn Giấy xác nhận khuyết tật, biểu mẫu; mua sổ,

sách, tài liệu phục vụ cho công tác quản lý: Mức chi thanh toán theo thực tế trên

cơ sở hóa đơn, chứng từ chi tiêu hợp pháp trong phạm vi dự toán được cấp có

thẩm quyền giao và quy định của pháp luật về đấu thầu.

- Chi tiền công họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật:

+ Chủ tịch Hội đồng: 100.000 đồng/người/buổi;

+ Thành viên tham dự: 70.000 đồng/người/buổi;

+ Chi nước uống cho người tham dự: Mức chi thực hiện theo quy định tại

Thông tư 40/2017/TT-BTC quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị.

- Chi giám định y khoa: Số tiền thanh toán căn cứ vào nội dung yêu cầu

giám định và mức phí giám định y khoa tại Biểu phí thẩm định cấp giấy giám

định y khoa ban hành kèm theo Thông tư 243/2016/TT-BTC quy định mức thu,

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp giấy Giám định y khoa.

4. Bỏ thi thăng hạng giáo viên

Thông tư 13 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hiệu lực từ ngày 15/12, quy

định bỏ thi, chuyển sang xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên. Việc

này phù hợp với quyết định của Chính phủ về bãi bỏ thi thăng hạng viên chức

hồi cuối năm ngoái.

Như vậy, thay vì phải thi, giáo viên được đăng ký xét thăng hạng nếu đáp

ứng đủ tiêu chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức nghề

nghiệp, số năm công tác. Chẳng hạn, giáo viên mầm non hạng III muốn được

https://thuvienphapluat.vn/chinh-sach-phap-luat-moi/vn/ho-tro-phap-luat/chinh-sach-moi/75915/quoc-hoi-thong-qua-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-luat-si-quan-quan-doi-nhan-dan-viet-nam
https://thuvienphapluat.vn/chinh-sach-phap-luat-moi/vn/ho-tro-phap-luat/chinh-sach-moi/75915/quoc-hoi-thong-qua-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-luat-si-quan-quan-doi-nhan-dan-viet-nam
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Thong-tu-72-2024-TT-BTC-huong-dan-kinh-phi-ngan-sach-nha-nuoc-xac-dinh-muc-do-khuyet-tat-627139.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Thong-tu-72-2024-TT-BTC-huong-dan-kinh-phi-ngan-sach-nha-nuoc-xac-dinh-muc-do-khuyet-tat-627139.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-40-2017-TT-BTC-cong-tac-phi-chi-hoi-nghi-doi-voi-co-quan-nha-nuoc-su-nghiep-cong-lap-327960.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-243-2016-TT-BTC-huong-dan-quan-ly-su-dung-phi-tham-dinh-cap-giay-giam-dinh-y-khoa-320991.aspx

3

xét lên hạng II phải có hai năm liền trước được xếp loại "Hoàn thành tốt nhiệm

vụ" trở lên. Giáo viên phổ thông và dự bị đại học phải ba năm đạt điều kiện này.

Để được xét từ hạng II lên hạng I, giáo viên cần có 5 năm liền trước

"Hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên, trong đó có ít nhất hai năm "Hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ". Ngoài ra, họ cần có các danh hiệu thi đua, khen thưởng

trong thời gian giữ hạng II. Việc này nhằm đảm bảo một danh hiệu, thành tích

không được sử dụng đồng thời ở hai lần thăng hạng (từ hạng III lên II và từ II

lên I).

Bộ Giáo dục và Đào tạo cho rằng các tiêu chuẩn trên sẽ giúp đảm bảo yêu

cầu tỷ lệ giáo viên hạng I tối đa 10%, hạng II không quá 50%, theo hướng dẫn

của Bộ Nội vụ, cũng như lựa chọn được những người xứng đáng.

5. Quy định mới về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 136/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP về tổ chức, hoạt động của quỹ

xã hội, quỹ từ thiện (quỹ).

Nghị định số 136/2024/NĐ-CP đã nêu rõ, quỹ được tổ chức, hoạt động

không vì mục tiêu lợi nhuận nhằm mục đích hỗ trợ, khuyến khích phát triển văn

hóa, giáo dục, y tế, thể dục, thể thao, khoa học, công nghệ, nông nghiệp, nông

thôn, bảo vệ tài nguyên và môi trường, cộng đồng, từ thiện, nhân đạo. Nghị định

số 136/2024/NĐ-CP cũng đã bổ sung quy định về xử lý vi phạm như sau: Người

nào vi phạm về việc thành lập quỹ, lợi dụng danh nghĩa quỹ để tổ chức, hoạt

động trái pháp luật; lợi dụng chức vụ, quyền hạn để thành lập quỹ và quản lý tổ

chức, hoạt động của quỹ trái với quy định của Nghị định này thì tùy theo tính

chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị

truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật; trường hợp gây thiệt

hại về vật chất thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

Trên đây là những chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 12

năm 2024. Vậy UBND xã thông báo đến toàn thể nhân dân và cán bộ trong

toàn xã được biết./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh xã. T/báo;

- Lưu: Văn hoá;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuật

	Thực hiện Công văn số: 4586/HĐPBPL-UBND ngày 05/12/2024 của Hội đồng phổ biến pháp luật huyện Vĩnh Lộc về việc định hướng nội dung tuyên truyền  phổ biến GDPL tháng 12 năm 2024.
	UBND xã Vĩnh Yên định hướng tuyên truyền nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 12 năm 2024 như sau:
	1. Sửa quy định hạn mức tối đa về giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại
	Nghị định số 128/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại có hiệu lực từ ngày 1/12/2024.
	Nghị định 128/2024/NĐ-CP sửa đổi một số quy định liên quan đến hạn mức tối đa về giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại (Điều 6) tại Nghị định 81/2018/NĐ-CP. Theo đó, hạn mức tối đa về giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại được quy định n...
	Giá trị vật chất dùng để khuyến mại cho một đơn vị hàng hóa, dịch vụ được khuyến mại không được vượt quá 50% giá bán ngay trước thời gian khuyến mại của đơn vị hàng hóa, dịch vụ được khuyến mại đó, trừ trường hợp khuyến mại bằng các hình thức quy định...
	Tổng giá trị của hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại trong một chương trình khuyến mại không được vượt quá 50% tổng giá trị của hàng hóa, dịch vụ được khuyến mại, trừ trường hợp khuyến mại bằng hình thức quy định tại khoản 8 và khoản 9 Điều 92 Luật T...
	Trong các trường hợp tổ chức chương trình khuyến mại tập trung thì áp dụng hạn mức tối đa về giá trị của hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại là 100%. Hạn mức tối đa về giá trị của hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại 100% cũng được áp dụng đối với cá...
	2. Tăng tuổi nghỉ hưu với sĩ quan quân đội
	Sáng ngày 28/11/2024, Quốc hội đã thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam với 458/459 đại biểu tán thành. Luật có hiệu lực thi hành từ 1/12/2024.
	Cụ thể, về tuổi phục vụ tại ngũ cao nhất (tuổi nghỉ hưu) với sĩ quan theo bậc quân hàm, luật vừa được thông qua quy định tăng từ 1 đến 5 tuổi so với luật hiện hành.
	Theo đó, tuổi nghỉ hưu của cấp úy là 50 tuổi; Thiếu tá 52; Trung tá 54; Thượng tá 56; Đại tá 58 và cấp tướng 60 tuổi. Khi quân đội có nhu cầu, sĩ quan có đủ phẩm chất về chính trị, đạo đức, năng lực, sức khỏe và tự nguyện, có thể được kéo dài tuổi phụ...
	3. Mức chi thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật
	Ngày 09/10/2024, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư 72/2024/TT-BTC hướng dẫn kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật. Trong đó, quy định nội dung và mức chi thực hiện việc xác định mứ...
	- Chi văn phòng phẩm; in ấn Giấy xác nhận khuyết tật, biểu mẫu; mua sổ, sách, tài liệu phục vụ cho công tác quản lý: Mức chi thanh toán theo thực tế trên cơ sở hóa đơn, chứng từ chi tiêu hợp pháp trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền giao và qu...
	- Chi tiền công họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật:
	+ Chủ tịch Hội đồng: 100.000 đồng/người/buổi;
	+ Thành viên tham dự: 70.000 đồng/người/buổi;
	+ Chi nước uống cho người tham dự: Mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư 40/2017/TT-BTC quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị.
	- Chi giám định y khoa: Số tiền thanh toán căn cứ vào nội dung yêu cầu giám định và mức phí giám định y khoa tại Biểu phí thẩm định cấp giấy giám định y khoa ban hành kèm theo Thông tư 243/2016/TT-BTC quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử d...
	4. Bỏ thi thăng hạng giáo viên
	Thông tư 13 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hiệu lực từ ngày 15/12, quy định bỏ thi, chuyển sang xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên. Việc này phù hợp với quyết định của Chính phủ về bãi bỏ thi thăng hạng viên chức hồi cuối năm ngoái.
	Như vậy, thay vì phải thi, giáo viên được đăng ký xét thăng hạng nếu đáp ứng đủ tiêu chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, số năm công tác. Chẳng hạn, giáo viên mầm non hạng III muốn được xét lên hạng II phải có hai...
	Để được xét từ hạng II lên hạng I, giáo viên cần có 5 năm liền trước "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên, trong đó có ít nhất hai năm "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ". Ngoài ra, họ cần có các danh hiệu thi đua, khen thưởng trong thời gian giữ hạng II. Việ...
	Bộ Giáo dục và Đào tạo cho rằng các tiêu chuẩn trên sẽ giúp đảm bảo yêu cầu tỷ lệ giáo viên hạng I tối đa 10%, hạng II không quá 50%, theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ, cũng như lựa chọn được những người xứng đáng.
	5. Quy định mới về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện
	Chính phủ đã ban hành Nghị định số 136/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện (quỹ).
	Nghị định số 136/2024/NĐ-CP đã nêu rõ, quỹ được tổ chức, hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận nhằm mục đích hỗ trợ, khuyến khích phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục, thể thao, khoa học, công nghệ, nông nghiệp, nông thôn, bảo vệ tài nguyên và ...

		2024-12-11T09:55:13+0700

		vinhyen.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-11T14:32:00+0700

		2024-12-11T14:32:25+0700